令和４年３月９日

魚沼市議会議長 関 矢 孝 夫 様

議会運営委員会

委員長 富 永 三 千 敏

議会運営委員会調査報告書

本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第 110 条の規定により報告します。

記

１ 調査事件名 (１）ロシアによるウクライナ侵攻に抗議する決議について

（２）追加事件について

(３）その他

２ 調査の経過 ３月９日、委員会を開催し、上記案件について協議した。

追加事件については、これを受けることとし、その取扱いについ

ては、別紙「令和４年第１回魚沼市議会定例会付議事件一覧（追加

分）」のとおりとした。

- 1 -

議会運営委員会会議録

１ 調査事件

（１）ロシアによるウクライナ侵攻に抗議する決議について

（２）追加事件について

（３）その他

２ 日 時 令和４年３月９日 本会議終了後

３ 場 所 本庁舎３階 委員会室

４ 出席委員 大桃俊彦、大平恭児、富永三千敏、志田 貢、佐藤 肇、森島守人

（関矢孝夫議長）

５ 欠席委員 渡辺一美

６ 説 明 員 なし

７ 書 記 佐藤議会事務局長、和田議会事務局次長

８ 経 過

開 会（16：21）

富永委員長 報告事項を申し上げます。渡辺一美委員から欠席の届出がありました。定足数

に達しておりますので、ただいまから議会運営委員会を開会いたします。これより議事に

入ります。

（１） ロシアによるウクライナ侵攻に抗議する決議について

富永委員長 日程第１、ロシアによるウクライナ侵攻に抗議する決議についてを議題といた

します。先般の会派代表者会議で協議されたとおり、２月 24 日以降のロシアによるウクラ

イナへの武力侵攻に対し、魚沼市議会として抗議するとともに、世界の恒久平和実現に向

け、ロシア軍を即時に完全かつ無条件で撤退させるよう、政府に対応を強く求めるため決

議したいと考えているものです。決議案について議会事務局長に朗読させます。

佐藤議会事務局長 （別紙「決議案」について朗読）

富永委員長 ただいまの説明に質疑はありませんか。

佐藤委員 この決議案はどこに送る予定ですか。

佐藤議会事務局長 送付先は内閣総理大臣と考えています。

富永委員長 この決議案によっての提出のご異議はありませんか。（異議なし）異議なしと認

めます。

- 2 -

（２） 追加事件について

(1)付議事件について

富永委員長 日程第２、追加事件についてを議題といたします。(１)付議事件について、議

長提出・受付事件について説明を求めます。

佐藤議会事務局長 （資料「令和４年第１回魚沼市議会定例会付議事件一覧（案）」により説明）

富永委員長 それでは、ただいまの議長提出・受付事件について質疑はありませんか。（なし）

ないようですので、これで質疑を終結いたします。お諮りいたします。ただいま説明があ

った議長提出・受付事件については、これを受けることにしたいと思います。ご異議ござ

いませんか。（異議なし）異議なしと認めます。したがって議長提出・受付事件については

受けることに決定いたしました。

次に、(２)付議事件の取扱いについてを審議願います。議会事務局長に説明を求めます。

佐藤議会事務局長 （資料「令和４年第１回魚沼市議会定例会付議事件一覧」の取扱(案)に

ついて説明）

富永委員長 ただいまの説明について質疑を受けたいと思います。質疑はありませんか。（な

し）質疑なしと認めます。事務局長の説明のとおりの取扱いとすることで、ご異議ござい

ませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、そのように決定いたしました。

（３）その他

富永委員長 日程第３、その他を議題といたします。協議事項等はございませんか。（なし）

ないようですので、これで本日の会議を終わらせていただきたいと思います。会議録の調

製については委員長に一任をお願いします。これで、本日の議会運営委員会は閉会いたし

ます。

閉 会（16：29）